
 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

 

 

     “Potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’azione formativa”  

                    Modulo formativo : “PAROLIAMO” 

                        AUTORIZZAZIONE progetto prot. n° AOODGEFID 200 del 10/01/2018 

CUP I94C17000120007 

Codice identificativo del progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-14 
 

                                                       

 

  

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA la richiesta prot. n.  2185 del 19- 03-2019, debitamente  motivata, dei docenti incaricati, in qualità di esperto 

formatore e di tutor, della realizzazione del progetto PON - FSE   “Potenziamento delle competenze  di  base   in  chiave 

innovativa,  a supporto dell’azione   formativa   di   un’uscita   didattica al C.T.B. di Brescia per la rappresentazione 

teatrale “Vangelo secondo Lorenzo”    programmata per il giorno  12-04-2019   e  ritenute  valide le motivazioni presentate 

in quanto funzionali al conseguimento degli obbiettivi di apprendimento previste dal modulo formativo “Paroliamo” 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n°1953 del 21/02/20167” Potenziamento delle competenze di base Asse I-   Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE).  Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 

10.2.1 e Azione 10.2.2;  

VISTA la nota MIUR prot. AOODGEFID 200 del 10/01/2018 con la quale si comunica all'IIS Beretta l'avvenuto 

finanziamento della candidatura presentata e contestualmente si autorizza l'avvio delle attività di gestione e di attuazione 

del progetto; 

   VISTO il Decreto di avvio Progetto; 

VISTO il decreto prot. n°6216 del 08/09/2018 emanato dal Dirigente scolastico con il quale si disponeva l’iscrizione a 

bilancio delle risorse del PON FSE di cui sopra nella misura di euro 44.697,00; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTO il codice dei contratti D. Lgs n° 50 del 18/04/2016 e D. Lgs n° 56 del 19/04/2017; 

SENTITA la DSGA che ha verificato la compatibilità finanziaria e la disponibilità nel programma annuale 2019; 

VISTE le linee guida emanate dall’autorità nazionale PON per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria prot. n°1588 del 13/01/2016, aggiornate con nota prot. n°31732 del 25/07/2917 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, 

lett. a) del Codice «la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

 

 

 

Istituto di Istruzione Superiore 

“Carlo Beretta” 
Via G. Matteotti, 299 – 25063 Gardone V.T. (BS) 

Tel 030 8912336 (r.a.) Fax 030 8916121 

E-mail: bsis00600c@istruzione.it www.iiscberetta.edu.it 

 



 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta»;   

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina criteri e limiti per lo svolgimento delle attività negoziali 

ai sensi di quanto previsto dal D.I. 129/2018 art. 45, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 

12/03/2019 con delibera n°19 

DATO che il Regolamento d’Istituto di cui sopra recita che “quando motivate ragioni di celerità o 

economicità lo richiedano, le procedure descritte nel comma 3 e/o il principio di rotazione possono 

essere derogate con adeguata motivazione espressa nella determinazione a contrarre, ricorrendo 

comunque alla procedura di cui alla lettera a) comma 2 articolo 36 del D. Lgs 50/2016 per gli 

affidamenti diretti sotto soglia comunitaria. 

VISTO che le opportunità di cui sopra possono essere garantite per l’importanza della comunicazione 

efficace della rappresentazione teatrale , che offre esperienze formative di elevato spessore  

DATO che l’offerta formativa del Centro Teatrale Bresciano è non solo di elevata qualità, ma ha anche 

carattere di unicità a livello territoriale 

VISTO il preventivo di spesa prot. 2192 del 19-03-2019 presentato di cui è stata verificata la convenienza 

sia sul piano dell’offerta economica che su quello della qualità dei servizi resi 

VISTO che per le considerazioni e motivazioni di cui sopra sussistono gli elementi per procedere in deroga 

alla ordinaria attività negoziale in base a quanto previsto dal Regolamento d’Istituto che disciplina 

criteri e limiti per lo svolgimento delle attività negoziali ai sensi di quanto previsto dal D.I. 

129/2018 art. 45, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 12/03/2019 con delibera n°19 

 

DETERMINA 

 

Art. 1  − Oggetto 

L’avvio della procedura di acquisizione in affidamento diretto della fornitura di: 

• N. 24 BIGLIETTI (di cui n.1 omaggio e n. 1 a prezzo ridotto per il docente accompagnatore)  per lo spettacolo 

teatrale “VANGELO SECONDO LORENZO” il giorno 14-04-2019 

 

Art. 2 − Importo 

L’importo massimo per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 223,00 IVA compresa; 

 

Art. 3 − Tempi di fornitura 

La fornitura richiesta dovrà pervenire entro 15 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art. 4 − Codice identificativo gara (CIG) 

Il codice identificativo della gara per la fornitura di cui all’art. 1 è  ZBD027A4D45 ; 

 

Art. 5 − Requisiti operatore economico 

L’operatore economico deve essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 D.Lvo 50/2016 nonché 

dei requisiti speciali richiesti dalla stazione appaltante. L’eventuale possesso dell’attestato di qualificazione SOA per la 

categoria dei lavori oggetto dell’affidamento è sufficiente per la dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità 

economico/finanziaria e tecnico/professionale. 

 

Art. 6 − Responsabile del Procedimento 

viene nominato Responsabile Unico del Procedimento Stefano Retali – Dirigente Scolastico IIS C. Beretta in base 

alla legge 241/1990 e del D.Lgs 50/2016 art. 31; 

 

 

 



 

Sedi associate: 

I.T.I.S. “C. Beretta” Via Convento 27 – Gardone V.T. (BS)  

I.P.S.I.A. “C. Beretta” Via Matteotti 299 – Gardone V.T. (BS) 

Liceo “F. Moretti” via Mazzini 19– Gardone V.T. (BS) 

Art. 7− Privacy 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/03 e dell’art. 13 GDPR Regolamento Generale sulla Protezione dei dati UE/2016/79 

si informa che i dati personali, forniti e raccolti in occasione del presente procedimento, verranno utilizzati esclusivamente 

in funzione e per i fini del presente procedimento. In relazione ai suddetti dati l’interessato può esercitare i diritti sanciti 

dall’art. 7 dello stesso decreto. 

Il titolare del trattamento dei dati è l’I.I.S. C. Beretta nella figura del Dirigente Scolastico protempore in qualità di legale 

rappresentante dell’istituto scolastico. 

Il responsabile della Protezione Dati (DPO) dell'IIS Beretta, sig. Gianfausto Vincenzi. 

 

Art. 8 − Pubblicazione 

La presente determina, ai sensi dell’art. n° 29 del codice dei contratti D. Lgs. 50/2016, viene pubblicata dopo la 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte sul sito web: www.iiscberetta.edu.it sezione amministrazione 

trasparente, sotto menù Bandi di gara, contratti delibere a contrarre; 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Stefano Retali 

 

 
 


		2019-03-19T12:45:26+0000
	ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE CARLO BERETTA




